Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS

a todas as escolas do município da Estância Turística de Barra Bonita, em

celebração ao Dia Mundial da Educação, comemorado no dia de hoje.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial da Educação é um marco de grande importância para toda a
sociedade, celebrando-se em 28 de abril. A escolha dessa data no Brasil se deve ao
fato de que, em 28 de abril de 2000, durante o Fórum Mundial de Educação, realizado
em Dacar, no Senegal, líderes de 164 países, incluindo o Brasil, assinaram a Declaração
de Dacar.

Este documento firmou um compromisso internacional pela garantia do
desenvolvimento da educação em todo o mundo, reafirmando princípios
fundamentais como os da Declaração Mundial de Educação Para Todos (Jomtien,
1990), da Declaração Universal dos Direitos Humanos e da Convenção sobre os Direitos
da Criança.

Entre os compromissos assumidos, destaca-se a reafirmação de que toda
criança, jovens e adultos tem o direito humano a uma educação de qualidade, que
atenda às necessidades básicas de aprendizagem e contribua para o desenvolvimento
pleno de sua personalidade, capacidades e para a transformação positiva da sociedade.

Diante disso, esta subscritora rende aplausos a todas as escolas da Estância
Turística de Barra Bonita — instituições que, com empenho, dedicação e compromisso,
cumprem diariamente o nobre papel de formar cidadãos, promover a inclusão social e
transformar vidas por meio da educação.

Esta Casa parabeniza todos os diretores, coordenadores, professores,
funcionários e estudantes que fazem da educação um verdadeiro instrumento de
mudança e progresso em nosso município.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
06

Z
-2

R
09

-8
X

00
-9

D
83

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M06Z2R098X009D83, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M06Z-2R09-8X00-9D83

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

20
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: M
06

Z
-2

R
09

-8
X

00
-9

D
83

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M06Z2R098X009D83
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M06Z2R098X009D83
		2025-04-28T11:37:02-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura